CAPUT VII.

Ne laicus sine religione promissa clericus ordinetur. *Epaun. c. 37.*

CAPUT VIII.

De ordinationibus clericorum observandum esse decrevimus, ut nullus sæcularium ad clericatus officium præsumat accedere, nisi cum Regis iussione, aut cum iudicis voluntate: ita ut filii clericorum, id est, patrum, avorum, ac proavorum, quos supradicto ordine parentum constat observatione subiectos, in Episcoporum potestate, & districtione consistant. *Aurel. c. 6. al. 4.*

CAPUT IX.

Distinct. 51. Qui in aliquo. cap. 5.

Non promoveantur ad sacerdotium, qui servili conditioni obnoxii sunt qui ignoti sunt: qui neophyti, vel laici sunt: qui sæculari militiæ dediti sunt: qui curiæ nexibus obligati sunt: qui inficii litterarum sunt, &c. qui per gradus ecclesiasticos non ascenderunt, &c. *Tolet. IV. c. 18.*

TITULUS XIV.

NE LAICI DOMINICIS, ET FESTIS DIEBUS ABSINT AB ECCLESIA SUA.

CAPUT I.

** tanto.*

SI quis in civitate positus, tres dominicas ad ecclesiam non accesserit, pauco * tempore abstineat, ut correptus esse videatur. *Elib. c. 21.*

CAPUT II.

Scimus tempore præterito Patres statuisse; ut si quis laicus in urbe versatus tres dominicos dies, in tribus hebdomadibus non convenisset, privaretur communione. Si ita de laicis, cur non idem de Episcopis dicendum? *Sardicen. c. 11. G. 14. L.*

CAPUT III.

De cons. dist. 1. Si quis, 34.

Pascha, Natali Domini, Epiphania, Ascensione Domini, Pentecoste, & natali Sancti Joannis Baptistæ, & si qui maximi dies in festivitibus habentur, non nisi in civitatibus, aut parochiis missas teneant. *Agath. c. 21. Ivo part. 4. c. 9. decr.*

CAPUT IV.

Ut cives, qui superiorum sollempnitatum, id est Paschæ, & Natalis Domini, vel Pentecostes sollempnitatibus cum Episcopis interesse neglexerint, cum in civitatibus communionis, vel benedictionis accipiendæ causa positos se nosse debeant; triennio a communione priventur ecclesiæ. *Agath. c. 63.*

CAPUT V.

De invitandis civibus ad certas sollempnitates. Cives natalium superiorem noctem Paschæ, ac Nativitatis Domini sollempnitatem (*agant cum*) Episcopis; nec interest, in quibus civitatibus positus accipiendæ benedictionis desiderio non venerit expetendus. *Epaun. c. 35.*

CAPUT VI.

Nulli civium Paschæ, Natalis Domini, vel quadragesimæ * sollempnia, in villa liceat celebrare, nisi quem infirmitas probabitur tenuisse. *Aurel. c. 25. al. 27. Burchard. lib. 2. c. 75. Ivo part. 4. c. 12. decr.*

*De consecr. d. 3. cap. 5. * quinquagesime, f.*

CAPUT VII.

XVI. Kalend. Jan. usque in diem Epiphaniæ, qui est vii. Id. Januar. continuis diebus nulli liceat de ecclesia se absentare in domibus, nec secedere ad villam, nec montes petere, nec nudis pedibus incedere; sed concurrere ad ecclesiam. Quod qui non observaverit de suspectis; anathema sit in perpetuum. *Cæsar. c. 4.*

CAPUT VIII.

Ut festivitates præcipuas, Domini Natale, Pascha, Pentecosten, & si quæ aliæ sunt, presbyteri, & cives natu majores celebrent in civitate cum suo Episcopo, non villis, &c. *Arvern. c. 14. Burch. lib. 2. c. 231. Ivo part. 6. c. 306. decr.*

CAPUT IX.

Quisquis de prioribus civibus Pascha extra civitatem tenere voluerit, sciat sibi a cuncta synodo esse prohibitum. Sed principales festivitates sub præsentia Episcopi teneant, ubi sanctum decet tenere conventum. Tamen si aliquis certa necessitate astringatur, ut hoc implere non possit; ab Episcopo postulet comitatum. Quod si hoc postulare despexerit, & eundem locum idem in festivitate præsentibus * tenere voluerit; suspendatur. *Aurel. IV. c. 3.*

** postea, f.*

CAPUT X.

Custodite diem Dominicam, &c. Si quis vestrum proximam habet ecclesiam, properet ad eandem; & ibi dominico die semetipsum præcibus lacrimisque afficiat. Sint oculi, manusque vestræ toto illo die ad Deum expansæ, &c. *Martisc. II. c. 1.*

CAPUT XI.

Episcopus, presbyter, diaconus, clericus, laicus, qui sine necessitate in tribus hebdomadibus tribus Dominicis diebus non convenit in ecclesia sua; clericus deponatur, laicus excommunicetur. *Trull. c. 81.*

TITULUS XV.

FIDELES ERUDIANTUR A SACERDOTIBUS.

CAPUT I.

SI quis sæcularium amore religionis se ad quæcumque sacerdotum crediderit conferendum; ipse sibi eum, quem erudiendi gratia susceperit, vindicabit. *Arel. II. c. 36.*

CAPUT II.

Filii sacerdotum profana spectacula non celebrent, neque inspiciant. Id & omnibus Christianis prædicatur, ut ubi blasphemiæ sunt, non ingrediantur. *Carth. c. 15. G. Carth. III. c. 11. L.*

TITULUS XVI.

DE HONORE A LAICIS, ET ALIIS DEFERENDO HIS, QUI DIGNI SUNT.

CAPUT I.

DE honore nimio non deferendo ab Episcopis Principibus, & Strategis. *Syn. VIII. CP. sub Hadr. II. c. 14.*

CA-

CAPUT II.

Catholicum, qui pro catholica fide, &c. tribulationes patitur honore omni a sacerdotibus honorandum, etiam & per diaconum ei victus administretur. *Carthag. IV. c. 43.*

CAPUT III.

Pauperes, & senes ecclesie plus ceteris honorandi sunt. *Carthag. IV. c. 83.*

CAPUT IV.

Qui primatu dignitatis, atque reverentie, vel gratie ob meritum in Palatio honorabiles habentur, his a junioribus modestus honor per omnia deferatur, qui etiam minores a senioribus & dilectionis amplectantur affectu, & utilitatis imbuantur exemplo. *Tolet. VI. c. 13.*

TITULUS XVII.

DE ENERGUMENIS, ET AMENTIBUS.

CAPUT I.

SI quis daemone habeat, ne fiat clericus; cum fidelibus purgatus autem recipiatur, & si sit dignus, clericus fiat. *Ap. c. 79.*

CAPUT II.

Dist. 33. c. 5. Usque adeo sane comperimus illicita quaeque prorumpere, ut daemone, similibusque passionibus irretitis, ministeria sacrosancta tractare tribuatur. Quibus, si in hoc opere positus aliquid propriae necessitatis occurrat, quis de sua fidelium salute confidat, ubi ministros ipsos curationis humanae tanta perspexerit calamitate vexari, atque ideo necessario removendi sunt, ne quibuslibet, pro quibus Christus est mortuus, scandalum generetur infirmis, &c. *Gelas. epist. 1. c. 21. Burch. lib. 2. c. 20. Ivo part. 2. c. 88. Lib. 6. c. 40. decr.*

CAPUT III.

Energumeni, qui aberratico spiritu exagitantur, nomen, neque ad altare cum oblatione recitandum, neque (*ipsum* permittendum, ut sua manu in ecclesia ministret. *Elib. c. 29.*

CAPUT IV.

Eos, qui a spiritibus immundis vexantur, si in fine mortis fuerint constituti, baptizari placet. Si vero fideles fuerint, dandam eis esse communionem. Si lucernas publice accendant, abstinere a communione. *Eliber. c. 37.*

CAPUT V.

Distinct. 23. c. 17. De potestate, quam habet exorcista imponendi manus super energumenos. *Carth. IV. c. 7. Rab. lib. 1. cap. 10. de institut. cler. Ivo lib. 3. tit. 3. c. 10. panorm. c. part. 6. c. 16. decr. Ans. lib. 7. cap. 49.*

CAPUT VI.

De conf. d. 5. c. 11. Omnia. Omni die exorcistae energumenis manus imponant. *Carth. IV. c. 90. Burch. lib. 2. c. 223. Ivo part. 6. c. 298. decr.*

CAPUT VII.

Ibid. Pavimenta domorum Dei energumeni verentur. *Carth. IV. c. 91.*

CAPUT VIII.

Ibid. Energumenis in domo Dei affidentibus victus quotidianus per exorcistas opportuno tempore ministretur. *Carth. IV. c. 92.*

CAPUT IX.

26. q. 6. Qui recedunt. 7. in fine. Amentibus quaecumque sunt pietatis, conferranda sunt. *Araus. c. 13.*

CAPUT X.

Energumeni baptizati, si de purgatione sua curent, & se sollicitudini clericorum tradant, monitisque obtemperent, omnimode communicent, sacramenti ipsius virtute vel muniendi ab incursum daemone, quo infestantur, vel purgandi, quorum jam ostenditur vita purgator. *Araus. cap. 14.*

CAPUT XI.

Energumenis catechumenis, in quantum vel necessitas exegerit, vel opportunitas permiserit, de baptismo consulendum. *Araus. c. 13.*

CAPUT XII.

Energumeni non solum non assumendi sunt ad ullum ordinem clericatus, sed & illi, qui ordinati sunt, ab imposito officio sunt repellendi. *Araus. cap. 16. Burch. lib. 2. cap. 34. Ivo part. 6. cap. 135. decr.*

CAPUT XIII.

Ne duarum uxorum vir, &c. aut qui publice aliquando arreptus sit, ad ordines promoveatur. *Aurel. III. c. 6.*

CAPUT XIV.

Bene siquidem majorum regulis definitum est, ut daemone, aliisque passionibus irretitis ministeria sacra tractare non liceat. Cui praepcepto consensu rationis adhibito, id communiter definimus: „ ut nullus de iis, qui aut in terram arrepti a daemone elidantur, aut quolibet modo vexationis incursum efferuntur, vel sacris audeant ministrare altaribus, vel indiscussi se divinis ingerant sacramentis; exceptis illis, qui variis corporum incommoditatibus dediti, in ejusmodi passionibus in terram approbantur elisi, qui tamen & ipsi tamdiu erunt ab officio sui, & ordine, & loco suspensi, quousque unius anni spatio per discretionem Episcopi inveniuntur ab incursum daemone alieni. *Tolet. XI. cap. 13. Burch. lib. 3. c. 72. Ivo part. 2. cap. 125. decr.*

CAPUT XV.

Exorcistae, cum ordinantur, sicut ait canon, accipiunt de manu Episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, accipientes potestatem imponendi manus super energumenos, &c. *Isid. lib. 2. cap. 13. de eccles. offic. apud Aquisgr. c. 4. in fin. Raban. lib. 1. c. 10. de instit. cleric. Vid. Carth. IV. cap. 7.*

TITULUS XVIII.

PARENTES FILIOS NUTRIANT, ET ERUDIANT.

CAPUT I.

SI quis suos liberos derelinquat, & non nutriat, & quod in se est, ad pietatem non inducat, sed exercitii religiosi praetextu negligat, anathema sit. *Gangr. c. 15. Ivo part. 8. cap. 318. decr. Item liberi parentes nutriant. Gangr. c. 11. Ivo ibid. c. 319.*

CAPUT II.

Episcopi, & clerici filios suos non emancipent nisi, moribus, & aetate eorum consuluerint, ut peccatis eorum non ipsi graventur. *Carth. 35. G. Carth. III. c. 14. L. Afr. 2. L.*

CA.

CAPUT III.

Ut parentes filios suos, & patrini eos, quos de fonte lavacri suscipiunt, erudire summopere studeant; illi, quia eos genuerunt, & eis a Domino dati sunt: isti, quia pro eis fidei iussores existunt. *Arelat. sub Carolo c. 19.*

CAPUT IV.

Quonam modo parentes educare debeant filios multis testimoniis confirmatur, ut Job cap. 1. & 3. Regum cap. 2. Tobiae cap. 1. 4. 14. *Aquisgr. II. sub Ludovico parte 4. c. 12. Parisiens. sub Lud. & Lorh. lib. 3. c. 25.*

TITULUS XIX.

FILII OBEDIANT PARENTIBUS, ET SERVI DOMINIS SUIS.

CAPUT I.

Honora patrem tuum, & matrem tuam, ut sis longævus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi. *Exod. c. 20. post princ.*

CAPUT II.

Honora patrem tuum, & matrem, sicut præcipit tibi Dominus Deus tuus, ut longo vivas tempore, & bene sit tibi in terra, quam Dominus Deus tuus daturus est tibi. *Deuter. cap. 5. in med.*

CAPUT III.

In opere, & sermone, & omni patientia honora patrem tuum, ut superveniat tibi benedictio a Deo, & benedictio illius in novissimo maneat, &c. Quam malæ famæ est, qui dereliquit patrem, & est maledictus a Deo, qui exasperat matrem. *Ecclesiastici c. 3. post princ.*